Những dấu ấn lịch sử và văn hóa trên vùng đất này đã tạo nên sự đa dạng trong thể thống nhất của quốc gia dân tộc Việt Nam.

ĐỖ KIM TRƯỜNG

Theo sử triều Nguyễn, kênh Vinh Tế: “Ở bờ phía Tây sông Châu Đốc, phía Tây Bắc huyện Tây Xuyên 28 dặm. Sông này rộng bày trưng năm thước, sâu sáu thước. Năm Kỷ Mão, Gia Long thứ 18 (1819) đo thẳng từ sau hào Đồn Hữu lên phía Tây vằm Ca Âm đến Kì Thọ là 250 dặm rưỡi, đặt tên là sông Vinh Tế, sai Trấn thủ Nguyễn Văn Thụy, Chương cơ Nguyễn Văn Tuyên lấy dân địa phương và dân phiên đào mở, từ năm Minh Mạng thứ nhất (1820) tới năm thứ năm (1824) mới xong. Sông dài 205 dặm rưỡi. Từ đó đường sông lưu thông, đối với kế hoạch phát triển đất nước, phòng giữ ngoài biên, nhân dân buôn bán, đều được hưởng lợi vô cùng”⁽¹⁾. Việc cho đào kênh này cũng như những kênh trước đó ở Nam bộ, triều Nguyễn đều nhằm đến ba mục tiêu: phát triển đất nước, phòng giữ ngoài biên, nhân dân buôn bán. Châu Đốc tiếp giáp biên giới Chân Lạp, vì thế nơi đây càng được chú trọng.

Để chuẩn bị, tháng 7 năm Kỷ Mão (1819), vua sai Trấn thủ Hà Tiên Mạc Công Du (cháu nội của Mạc Thiên Tứ, con Mạc Tử Hoàng) đo đường sông Châu Đốc đến sông Giang Thành, rồi vẽ bản đồ dâng lên. Đến tháng 9, vua thấy trấn Vĩnh Thanh và Hà Tiên tiếp giáp với Chân Lạp, khi hữu sự không có đường thủy đi lại. Vì vậy muốn đào kênh nối Châu Đốc đến Hà Tiên.

Một số vấn đề sử Cao Miên chép như: Việc gả hoàng nữ và cho “mượn” Prey Nokor, Kas Probey năm 1623; Sự kiện năm 1659 - 1660 Hoàng thân Ponhea Chan bị nhốt trong cái cũi sắt đem về tỉnh Quảng Bình và chết tại đây; Can thiệp quân sự ở Chân Lạp năm 1688; Cuộc nổi loạn của Kim năm 1701;...⁽⁶⁾.

Đầu những năm 70 thế kỷ XX, Nguyễn Văn Hào đã cho biết việc đào kênh này như sau: “Kinh Châu Đốc - Hà Tiên được khởi đào từ ngày rằm tháng Chạp năm Kỷ Mão (1819). Phụ lực với Trấn thủ Vĩnh Thanh Nguyễn Văn Thoại, còn có Chương cơ Nguyễn Văn Tuyên và Điều bát Nguyễn Văn Tồn⁽⁷⁾. Đây là công trình mang tầm chiến lược quốc gia về quốc phòng vùng biên giới, ở địa hình phức tạp với nhiều đoạn sinh lầy, đá ngầm, nguồn nhân công gồm dân binh hai nước và do quan phụ trách hai bên chỉ huy thi công, vì vậy

thời gian hoàn thành kéo dài 5 năm. Nguyễn Văn Hào mô tả, ở đợt đầu, từ rằm tháng Chạp năm Kỷ Mão (1819) đến rằm tháng 3 năm Canh Thìn (1820), Thoại Ngọc Hào huy động 5.000 nhân công là thường dân và binh lính. Cùng với 500 quân ở đồn Uy Viễn. Về phía Chân Lạp, có 5.000 dân xâu, binh lính cũng được trưng dụng. Người Việt đào trên nền đất cứng đoạn kênh dài 7.575 tầm. Người Khmer đào trên phần đất mềm được 18.704 tầm.

Theo tương truyền, khi lội qua sông Vàm Nao, họ bị cá sấu và thủy lưu cực mạnh ở sông làm hại. Sau đợt một, vua ban khen các chức dịch và cho đào sâu, mở rộng dòng chảy để tuần phòng, bán buôn dễ dàng hơn.

Đợt hai từ ngày mồng 1 tháng 2 đến tháng 5 năm Quý Mùi (1823), chia làm 2 đoạn. Đoạn đầu, từ phía đông Trác Khẩu đến xứ Trà Cục với chiều dài 8.004 tầm, mặt kênh rộng 12 tầm, lòng kênh 10 tầm, sâu từ 5 đến 7 thước. Đoạn sau từ Trà Cục đến tấn Hạch Kỳ. Công việc đợt này do

Vĩnh Tế Hà khắc trên Cao đình.

Sở dĩ gián đoạn như thế vì sau đợt đầu, do nhiều sự việc tác động như dịch bệnh, loạn Tăng Kế, nội bộ triều đình Chân Lạp bất ổn, triều Nguyễn phải lập lại việc bảo hộ, dẹp loạn Đê Đô Minh, ... khiến công trình trọng điểm quốc gia này phải đình hoãn.

Đợt ba, Nguyễn Văn Hầu cho biết: “Đợt cuối cùng đúng vào tháng 2 năm Giáp Thân (1824). Số lượng bề dài của con kinh còn lại chỉ 1.700 trương kể từ cuối rạch Giang Thành trở vào tới nơi đã đào xong. Công tác lại tích cực với sự hỗ trợ của Phó Tổng trấn Trần Văn Năng và binh dân bị bắt làm trâu lên tới 25.000 người vừa Miên vừa Việt. Họ hoạt động có khi thâm vào đêm.

Bà có nhiều công lao trong việc giúp chồng đôn đốc, động viên dân binh đốc sức đào vét kênh”⁽¹²⁾. Ở đây có sự khác nhau về thời điểm kênh này mang tên Thoại Ngọc Hầu phu nhân. *Gia Định thành thông chí* ghi: “Năm Kỷ Mão, niên hiệu Gia Long thứ 18 [1819], (...) đặt tên là Vĩnh Tế Hà”⁽¹³⁾. *Đại Nam thực lục* ghi tháng 9 năm Kỷ Mão (1819): “Vét đào đường sông Châu Đốc thông đến Hà Tiên. Cho tên là sông Vĩnh Tế...”⁽¹⁴⁾. *Đại Nam nhất thống chí* chép: “Năm Kỷ Mão, Gia Long thứ 18 (1819) đo thẳng từ sau hào Đồn Hữu lên phía Tây vòm Ca Âm đến Kỳ Thọ là 250 dặm rưỡi, đặt tên là sông Vĩnh Tế”⁽¹⁵⁾. Qua ba sử liệu thời Nguyễn, tên Vĩnh Tế được đặt trong quá trình thi công, tại thời điểm vét đào kênh thứ nhất là hợp lý, chứ không phải sau khi đã hoàn thành như NVH đã viết. Điều này khác với kênh Thoại Hà trước đó, sau khi hoàn thành vua mới ban cho tên gọi như sử chép⁽¹⁶⁾. Sau khi hoàn thành đào kênh, vua Minh Mạng cho dựng bia đá ở bờ để lưu lại cho đời sau, đến nay bia vẫn còn.

Đến Ất Mùi (1835), vua Minh Mạng cho đúc 9 chiếc vạc lớn, đặt tên Cao, Nhân, Chương, Anh, Nghị, Thuần, Tuyền, Dụ và Huyền đỉnh. Mỗi vạc nặng hơn, kém 4.000 cân. Xem trong nước có những giống chim, cá, động thực vật, binh khí xe thuyền, thiên văn địa lý đều phỏng theo hình mà đúc ra. Đến tháng 12 năm Bính Thân (1836) hoàn thành. Ngày 25 tháng Giêng năm Đinh Dậu (1837) “dem đến đặt ở trước

Tượng Cố Thủ tướng Võ Văn Kiệt tại đầu Kênh T5 (kênh Võ Văn Kiệt), An Giang (Nguồn: <https://www.angiang.dcs.vn/Lists/ChinhTri/DispForm.aspx?ID=289>)

sân Thế miếu.

Tóm lại trong 4 con kinh đào, thời Pháp chưa đến, vùng An Giang có đến 3, quan trọng nhất là kinh Vĩnh Tế”⁽²⁰⁾.

LỜI KẾT

Vĩnh Tế là con kênh đào lớn thứ hai trong lịch sử thời phong kiến Việt Nam chỉ sau kênh nhà Lê. Việc đào kênh được tiến hành gần 5 năm (ngày 15 tháng 12 năm Kỷ Mão [1819] - tháng 5 năm Giáp Thân [1824]), sau nhiều yếu tố

khách quan phải gián đoạn. Kênh có chiều dài thực tế thi công là 66,5 km. Theo các sử liệu triều Nguyễn, để ban thường cho công lao khó nhọc của Thoại Ngọc Hầu, ngay đợt đầu vua đã dành ân ban lấy tên Thoại Ngọc Hầu phụ nhân đặt cho kênh mới.